retur,  si  qais  vellet  legere  arithmeticam,  quae  nullo  forai  - 

tan  ibi  lecta  fuit  tempore.  Nam  qaod  dicitur,  quod  prae- 

scripsit  aliquibus  juribus  episcopalibus,  cetera  quibus  prae- 
scribens  usus  non  est,  remanent  prorsus  non  praescripta, 

in  rebus  diversi  generis  observamus.  Sed  si  una  ecclesia 

parochialis  alterius  praescripserit  decimam  per  tempus  le- 
gitimum  de  frumento  et  ordeo,  eam  percipiens,  si  postea 

milium  seminitur,  vel  fortasse  legumen,  quod  nullum  ibi 

tempore  fuerit  seminatum,  aeque  de  illis  percipiet  deci- 

mam, sicut  de  aliis,,  cum  sit  eiusdem  generis,  licet  alterius 

speciei.  Et  quidem  genus  iste  comuoicant,  licet  differant  spe- 

cie aliquatenus  facultates.  Sed  et  Concellarius  Caput  stu- 

dentium,  post  episcopum,  in  quacumque  legat  vel  doceat  fa- 
cultate,    ab    episcopo    ordinatur.    Umle   idem    episcopus    est 

*)  Allude  il  papa  alle  disposizioni  del  diritto  romano  giustinianeo.  Cfr. 
cap.  I,  Barbagallo,  381. 
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caput  Studii  principale.  Demum  de  dilecto  fi  Ho  B.  de  Ca- 

staneto  ,  cappellano  nostro  ,  scire  te  volumus  ,  quod  cnui 

minori  fungeremur  officio,  de  felicis  memoriae  Urbani  pa- 

pae  praedcessoris  nostri  speciali  mandato,  in  aulaeiusdem 

episcopi ,  doctornm  et  scholarium  multitudine  convocata 

nos  ei  licentiam  dedimus  et  librum  tradimus,  solita  sole- 

mnitate  servata.  Quocirca,  si  aliad  adjustuum  pertinens 

non  occurrit ,  nullam  tibi  factarn  iniuriam  intelligitnas. 

Quod  si  novum  aliquid  intimetur,  prompti  sumus  regium 

jus  defeudere  et,  quidqaid  idem  episcopus  iniaste  fecerit, 
revocare. 

Datum  Vi  terbi  i,  II  Kal.  Iun.  anno  IV  (1268).  » 

In  conferma  di  questa  tesi,  papa  Bonifacio  Vili  pochi 

anni  dopo,  nel  1296,  togliendo  l'interdetto  alla  città  di  Or- 
vieto, ne  eccettua  i  capi  Ghibellini,  fra  cui  un  conte  Bon- 

giovanni,  legum  professor,  al  quale  toglie  la  licentiam  do- 
cendi  con  queste  parole  :«....  et  spetialiter  oomitem 

praedictnm  inabilem  reddimns  ad  scholas  tenendas  rei  ad 

docendum  in  aliqua  facilitate  et  distriate  duximus  inhiben- 

dum,  ut  nullus  pubblice  velprivate  lectiones  eiu>  aadiret  »  '); 
pena  la  scomunica!  Qui  si  vede  chiaro  come,  la  Chiesa 

concepisse  l'insegnamento  pubblico,  privato,  comunale  di 
qualsiasi  materia,  come  una  funzione  ohe  da  <s>;i  sola  pò*